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２０１９年度事業計画 

 

 

当法人は、日本の伝統医療である漢方医学の普及・定着・発展を奨励し、医学教育関連事業

を通じ、日本におけるこれからの「良き医療」を提供できる社会貢献活動に寄与することを

目的として設立された。 

漢方医学教育の調査および研究を助成奨励することにより、漢方医学教育推進に寄与し、医

学生・研修医への医学教育における漢方医学教育のシステム構築を図り、漢方医学教育の進

歩・発展に貢献する事業活動を行う。  

 

 

１．漢方医学教育研究助成事業（2019 年度）  

大学、研究所、病院、その他公的私的研究機関において、医学生・研修医に対す 

る漢方医学教育のシステム構築を図り、研究を行う研究者又は研究機関等に助成 

する。 

＜募集および選考方法＞  

募集は、「研究助成実施要項」に則り、本財団ホームページに公

開した上、公募を行う。 

選考は、応募者の中から選考委員会で選考し、理事会で決定する。 

     ＜公募期間＞ ５月～６月 

     ＜助成件数＞ ８件程度とする. 

     ＜助成金額＞ 「一般研究」：    １件１００万円以内 

「グループ研究」： １件２００万円以内 

助成金予算総額 １０００万円 

 

２．漢方医学教育研究助成事業（2018 年度）  

この事業は、研究者の中間報告に基づき、選考委員会で審議の上、理事会にて承

認された研究者又は研究機関等に 2 年目の助成をする                                     

     ＜2018 年度採択対象：助成 2 年目件数＞ ８件 

     ＜助成金額＞ 「一般研究」：    ６件合計５４０万円 

「グループ研究」：  ２件合計４００万円 

助成金予算総額  ９４０万円 

 

３．漢方医学教育研究普及事業 

漢方教育に係る教科資材作成や e-Learning やＰＢＬ、ＴＢＬ等、財団の指定する特 

定テーマに関する研究活動に対して助成金を交付する。                    

＜次年度以降より実施予定＞ 

 

 

 



４．漢方医学教育推進事業 

漢方医学教育に関する医学教育の推進団体・組織への支援（イベント共催及び寄付） 

を行う。 

  ＜助成件数＞  ５件程度とする 

＜助成金額＞  助成金予算総額 ５００万円 

 

 

５．漢方医学教育褒賞事業 

大学医学教育モデルコアカリキュラムに「漢方医学」が導入されて以降、大学医学 

部での漢方医学教育の推進及びシステム構築研究活動等に寄与した漢方医学教育 

研究者又は研究機関等を表彰する。 

また、漢方医学教育研究助成事業において、優秀な成果をあげた医学教育研究者を 

表彰する。 

＜募集および選考方法＞  

募集は、「漢方医学教育研究業績表彰＜実施要項＞」に則り、本財団ホームペー

に公開した上、公募を行う。 

選考は、応募者の中から選考委員会で選考し、理事会で決定する。 

     ＜公募期間＞ ５月～６月 

     ＜表彰件数＞ 各２件以内とする 

＜表彰内容＞ 賞状、盾、賞金（1 件 ２０万円） 

   

    

６．研究助成報告事業 

「漢方医学教育研究助成事業」「漢方医学教育研究普及事業」において助成をうけた 

研究者・研究機関等、ならびに「漢方医学教育褒賞事業」で表彰を受けた研究者研

究機関等の成果報告及び発表の場とする。 

  ＜開催時期＞ 年１回（毎年２月開催予定） 

   

 

７．新規事業＜開設準備＞ 

漢方医学教育の組織横断的な Faculty Development(FD)の構築を目指し、漢方医学 

教育に携わる教員の資質向上ならびに教育施設における「人材養成システム」拡充 

の支援活動を目的として「漢方医学教育 短期実地研修」支援事業を新たに開設す 

る。本年度は2020年度実施に向けて、研修施設に対して研修準備金の助成を行う。 

 

       

８．その他目的達成事業 

広告（パンフレット・ポスター）     

財団事業活動記録作成 

その他事業 

   

                                                                               
 



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取寄付金 85,000,000 102,800,000 △ 17,800,000

受取寄付金 85,000,000 102,800,000 △ 17,800,000

経常収益計 85,000,000 102,800,000 △ 17,800,000

（２）経常費用

事業費 64,463,000 59,158,000 5,305,000

給料手当 11,795,000 11,057,000 738,000

臨時雇賃金 150,000 760,000 △ 610,000

賞与引当金繰入額 615,000 0 615,000

福利厚生費 954,000 609,000 345,000

旅費交通費 8,135,000 10,791,000 △ 2,656,000

支払助成金 25,900,000 21,500,000 4,400,000

褒賞費 970,000 500,000 470,000

会場費 5,500,000 4,600,000 900,000

会議費 200,000 200,000 0

諸謝金 1,360,000 734,000 626,000

委託費 970,000 600,000 370,000

通信運搬費 620,000 150,000 470,000

消耗什器備品費 200,000 54,000 146,000

消耗品費 400,000 210,000 190,000

印刷製本費 4,320,000 3,760,000 560,000

光熱水料費 100,000 108,000 △ 8,000

賃借料 2,040,000 1,459,000 581,000

保険料 4,000 0 4,000

渉外費 70,000 0 70,000

支払手数料 40,000 30,000 10,000

減価償却費 40,000 36,000 4,000

雑費 80,000 2,000,000 △ 1,920,000

管理費 35,637,000 38,692,000 △ 3,055,000

役員報酬 3,300,000 3,500,000 △ 200,000

給料手当 15,115,000 17,357,000 △ 2,242,000

賞与引当金繰入額 855,000 0 855,000

福利厚生費 1,646,000 1,691,000 △ 45,000

旅費交通費 5,325,000 5,479,000 △ 154,000

会議費 1,000,000 1,050,000 △ 50,000

諸謝金 1,500,000 1,310,000 190,000

委託費 1,200,000 2,000,000 △ 800,000

通信運搬費 520,000 350,000 170,000

消耗什器備品費 370,000 126,000 244,000

消耗品費 360,000 490,000 △ 130,000

印刷製本費 280,000 140,000 140,000

光熱水料費 150,000 252,000 △ 102,000

賃借料 3,060,000 3,404,000 △ 344,000

租税公課 10,000 40,000 △ 30,000

保険料 6,000 0 6,000

諸会費 400,000 200,000 200,000

渉外費 300,000 150,000 150,000

支払手数料 60,000 70,000 △ 10,000

減価償却費 60,000 83,000 △ 23,000

雑費 120,000 1,000,000 △ 880,000

経常費用計 100,100,000 97,850,000 2,250,000

当期経常増減額 △ 15,100,000 4,950,000 △ 20,050,000

税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,100,000 4,950,000 △ 20,050,000

法人税等 70,000 70,000 0

税引後当期一般正味財産増減額 △ 15,170,000 4,880,000 △ 20,050,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

2019年度収支予算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科     目



(単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取寄付金 49,293,000 35,707,000 85,000,000

受取寄付金 49,293,000 35,707,000 85,000,000

経常収益計 49,293,000 35,707,000 85,000,000

（２）経常費用

事業費 64,463,000 64,463,000

給料手当 11,795,000 11,795,000

臨時雇賃金 150,000 150,000

賞与引当金繰入額 615,000 615,000

福利厚生費 954,000 954,000

旅費交通費 8,135,000 8,135,000

支払助成金 25,900,000 25,900,000

褒賞費 970,000 970,000

会場費 5,500,000 5,500,000

会議費 200,000 200,000

諸謝金 1,360,000 1,360,000

委託費 970,000 970,000

通信運搬費 620,000 620,000

消耗什器備品費 200,000 200,000

消耗品費 400,000 400,000

印刷製本費 4,320,000 4,320,000

光熱水料費 100,000 100,000

賃借料 2,040,000 2,040,000

保険料 4,000 4,000

渉外費 70,000 70,000

支払手数料 40,000 40,000

減価償却費 40,000 40,000

雑費 80,000 80,000

管理費 35,637,000 35,637,000

役員報酬 3,300,000 3,300,000

給料手当 15,115,000 15,115,000

賞与引当金繰入額 855,000 855,000

福利厚生費 1,646,000 1,646,000

旅費交通費 5,325,000 5,325,000

会議費 1,000,000 1,000,000

諸謝金 1,500,000 1,500,000

委託費 1,200,000 1,200,000

通信運搬費 520,000 520,000

消耗什器備品費 370,000 370,000

消耗品費 360,000 360,000

印刷製本費 280,000 280,000

光熱水料費 150,000 150,000

賃借料 3,060,000 3,060,000

租税公課 10,000 10,000

保険料 6,000 6,000

諸会費 400,000 400,000

渉外費 300,000 300,000

支払手数料 60,000 60,000

減価償却費 60,000 60,000

雑費 120,000 120,000

経常費用計 64,463,000 35,637,000 100,100,000

当期経常増減額 △ 15,170,000 70,000 △ 15,100,000

税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,170,000 70,000 △ 15,100,000

法人税等 70,000 70,000

税引後当期一般正味財産増減額 △ 15,170,000 0 △ 15,170,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

2019年度収支予算書内訳表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科     目



2019年度　資金調達及び設備投資の見込みについて

１．資金調達の見込みについて
　借入の予定はありません。

２．設備投資の見込みについて
　重要な設備投資の予定はありません。


